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Høring-prop.116 L(2017-2018)-forslag til endringer i Sameloven (konsultasjoner). 

Granbygda Utmarkslag er sterkt uenig i forslaget som foreligger om å lovfeste konsultasjonsplikten.   

Dette med konsultasjoner med formål om enighet er et sterkt inngrep i vårt politiske 

system/demokrati.   Hvorfor skal en liten gruppe først ha bestemmelsesrett gjennom konsultasjoner 

og så videre ha bestemmelsesrett gjennom våre vanlige politiske organer?  Dette må være galt.   

Forslaget innebærer en sterk krenkelse av grunneierretten, og videre en vesentlig verdiforringelse av 

våre eiendommer. 

Så vidt vi kan se innebærer forslaget at konsultasjonsplikten også skal gjelde utenfor 

reinbeitedistriktsgrensene.  Hvorfor skal en slik liten gruppe av befolkningen ha en slik luksuriøs rett 

til og med utenfor sine egne distriktsgrenser? 

Samene/reindriftsområdene har allerede i dag stor påvirkningskraft gjennom Plan og Bygningsloven.  

Etter vårt syn må dette være tilstrekkelig påvirkningskraft. 

Det har allerede vist seg at i såkalte konsultasjoner, har det blitt enighet med samene/reineierne 

bare det har kommet nok penger på bordet, dette til og med i områder hvor de ikke har beiterett. 

Vi ser det derfor slik at det er en voldsom makt i denne formuleringen om at det er et formål å 

komme til enighet. 

Videre synes vi det er merkelig at konsultasjonene skal unntas offentligheten. 

Har ikke den vanlige norske borger krav på å få vite hva som foregår? 

Det er vel meget sjelden at disse konsultasjonene omfatter noen personlige forhold og derfor 

kvalifisert for unntak fra Offentlighetsloven. 

Det ser derfor ut for oss at dette kan være en rot til mistenkelighet og bekymring. 

Dette forslaget innebærer i realiteten at en 3.part, kanskje til og med uten rettigheter i det berørte 

området får sterk innblanding uten at de involverte får vite hva som er sagt/gjort. 

Dette forslaget som skiller på etnisitet er meget unikt i norsk rettssammenheng.  Man må vel helt 

tilbake til okkupasjonstiden for å finne noe lignende. 

Hva hvis det ikke blir enighet i konsultasjonen? Da forstår vi det slik at samene lett kan trekke saken 

for retten iflg. ILO konvensjon 169.   Lovforslaget som foreligger betyr at ILO 169 inkorporeres i norsk 

rett, som videre betyr at formålsparagrafen i ILO vil gå foran annen norsk lovgivning. 

 

Lovforslaget gjelder hele landet.  Dette betyr at alt av saksbehandling blir meget langvarig og ikke minst 

kostnadskrevende.  Kommunal og fylkeskommunal forvaltning vil i mange tilfeller bli helt lammet. 



Veilederen som er kommet er kun et utkast.  Det vil sannsynligvis komme en forskrift som er noe 

sterkere med endringer i en rekke andre lover, spesielt Plan og Bygningsloven(se lovforslaget i NOU 

2007:13A) 

 

Videre har vi registrert at Sametinget vil prioritere å få innflytelse i norsk landbrukspolitikk gjennom 

konsultasjoner med landbruksmyndighetene.  Dette vil i praksis si at vi som bønder blir spilt utenfor 

sidelinjen. 

 

Våre erfaringer med den samiske befolkningen(reineiere) i vårt nærområde er ikke gode. 

Vår utmark ligger utenfor deres reinbeitedistrikt, men vi har i årenes løp hatt mange og store 

overtramp med ulovlig beiting.  Vi har gjentatte ganger forsøkt med kommunikasjon, til og med fått 

satt opp gjerder for å unngå at dyrkamarka vår ble ødelagt, såkalt konflikt forebyggende tiltak. 

I den forbindelse ble det gitt tilskudd fra Innovasjon Norge, med et krav fra dem om at 

reinbeitedistriktet skulle ivareta vedlikeholdet.  Dette blir ikke gjort.  Hvordan skal i så fall konsultasjon 

kunne gå greit i vårt område har ikke vi noe svar på. 

Vi ser det derfor slik at hvis forslaget om konsultasjon med formål om enighet blir vedtatt, vil vi som 

grunneiere utenfor reinbeitedistriktene alltid bli den tapende part. 

 

En stor del av kravet til ny lovgivning er for å bevare en samiske kulturen.  Hva da med den norske 

bonden som hele tiden har måttet forholde seg til samfunnsutviklingen og den endringer på godt og 

vondt.   Er ikke den samiske befolkningen nordmenn?   Det er  jo langt flere bønder i Norge enn samer.   

Sidene samene er nordmenn og en del av det norske samfunnet kan vi ikke se at det skal være 

nødvendig med en særegen lovgivning for denne gruppen og som samtidig rammer resten av 

befolkningen. 

 

Oppfølgingen, hvis dette vedtas, blir kartleggingskommisjonen.  Denne med mer skal iflg. Lovforslaget 

være så sterk at til og med tidligere høyesterettssaker kan bli gjenopptatt. 

Blir dette forslaget vedtatt har en liten etnisk gruppe skaffet seg et meget sterkt «verktøy»  gjennom 

ILO for å innføre resten av det omfattende lovforslaget i Samerettsutvalget 2 sin 

NOU 2007:13A og B.    For å sette det på spissen vil vi si det såpass sterkt at ved dette så vil Sametinget 

bli som en stat i staten. 

Alt dette vil uten tvil føre til mer mistenkelighet og ikke minst konflikter. 

 

Vi krever derfor at lovforslaget sendes tilbake til regjeringen og deretter forkastes. 

Dette forslaget hører ikke hjemme i et demokratisk samfunn. 
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